

2 ÉTATS FINANCIERS ARRÊTÉS AU 31 DÉCEMBRE 2017

21. BILAN

(unité monétaire : Ariary)			
ACTIF	NOTE	2017	2016
Actifs incorporels	01	82 454 075,79	74 832 825,44
Immobilisations corporelles	02	1 375 054 658,19	867 261 376,66
Immobilisations en cours	03	1 566 302 476,87	205 223 572,83
Placements des activités d'assurances		75 809 100 444,08	70 627 388 165,11
* Placements immobiliers	04	41 457 688 509,75	39 866 985 555,40
* Placements financiers	05	33 533 466 197,01	29 847 300 706,31
* Dépôts admis en représentation chez le cédant	05	817 945 737,32	913 101 903,40
Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques	06	4 154 801 279,79	2 740 556 494,81
Créances nées des opérations d'assurances	07	34 304 999 222,52	28 279 825 522,56
Créances nées des opérations de cession en réassurance	07	4 251 344 717,09	2 669 660 593,56
Autres créances d'exploitation	07	27 525 290 551,45	28 254 675 152,27
Trésorerie et équivalents de trésorerie	08	10 448 946 766,32	9 621 054 351,90
TOTAL		159 518 294 192,10	143 340 478 055,14

(unité monétaire : Ariary)

PASSIF	NOTE	2017	2016
CAPITAUX PROPRES	09		
Capital social		10 700 000 000,00	10 700 000 000,00
Primes et réserves		7 636 515 132,00	6 636 515 132,00
Écart d'évaluation des immobilisations corporelles		23 268 655 039,91	21 677 952 085,56
Écart d'évaluation des titres de participations		1 593 591 936,79	1 610 880 511,99
Résultat net		3 032 355 422,16	1 372 005 094,40
Report à nouveau		5 909 777 135,19	5 858 772 040,79
TOTAL I		52 140 894 666,05	47 856 124 864,74
PASSIF			
Passifs relatifs à des contrats d'assurances			
Provisions techniques relatives à des contrats d'assurances	10	94 068 261 033,06	83 710 518 830,83
Dettes subordonnées (prov tech cession en réassurance)	11	4 154 801 279,79	2 740 556 494,81
		98 223 062 312,85	86 451 075 325,64
Dettes nées des opérations d'assurances		207 005 487,59	347 767 629,06
Provisions pour charges		556 290 000,00	687 380 000,00
Dettes nées des opérations de réassurance	12	1 004 257 670,17	502 922 991,72
Autres dettes d'exploitation	12	7 386 784 055,44	7 495 207 243,98
		9 154 337 213,20	9 033 277 864,76
TOTAL II		107 377 399 526,05	95 484 353 190,40
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF		159 518 294 192,10	143 340 478 055,14

22. COMPTE DE RÉSULTAT DU 01/01/2017 AU 31/12/2017

RUBRIQUES	NOTE	(unité monétaire : Ariary)	
		2017	2016
Primes émises		32 832 102 892,16	28 290 797 314,48
Variation des risques en cours		-4 786 129 277,36	1 022 465 572,54
Primes Acquises		28 045 973 614,80	29 313 262 887,02
Produits des placements nets		1 883 913 697,94	1 840 065 338,30
Plus ou moins values de cession des placements		-	-
Variation de juste valeur des instruments financiers		3 311 627 544,59	2 510 369 235,04
Variation des dépréciations sur instruments financiers			
Produits financiers nets de charges hors charges de financement		5 195 541 242,53	4 350 434 573,34
Produits des autres activités		248 635 286,74	170 979 329,79
Autres produits d'exploitation		-280 524 542,66	715 011 226,66
Autres produits		-31 889 255,92	885 990 556,45
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		33 209 625 601,41	34 549 688 016,81
Charge des prestations d'Assurances		18 330 309 002,89	20 538 872 670,55
Résultat cession en réassurance		875 079 843,02	1 362 067 212,21
Frais d'acquisition des contrats		2 791 584 062,47	2 607 089 788,12
Frais d'administration		7 033 456 159,39	6 709 617 618,20
Autres charges opérationnelles courantes		536 732 634,22	1 521 223 142,93
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION		29 567 161 701,99	32 738 870 432,01
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		3 642 463 899,42	1 810 817 584,80
Impôts sur les résultats		- 610 108 477,26	- 438 812 490,40
RÉSULTAT NET		3 032 355 422,16	1 372 005 094,40

23. TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE (MÉTHODE DIRECTE) DU 01/01/2017 AU 31/12/2017

(unité monétaire : Ariary)

	2017	2016
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES		
<u>Entrée de fonds</u>		
Encaissement sur affaires directes	29 788 503 903,77	24 683 309 833,49
Encaissement sur réassurances	3 736 670,70	
Encaissement des produits de placement	2 068 125 835,81	3 063 591 512,34
Autres encaissements	1 818 316 922,61	1 493 886 464,14
<u>Sortie de fonds</u>		
Sinistres réglés	13 183 261 200,96	17 551 004 092,82
Commissions payées	1 215 452 292,81	953 478 708,76
Charges de gestion réglées	8 369 661 568,63	6 429 236 545,47
Virement aux réassureurs	1 798 319 172,72	1 398 964 473,64
Liquidation impôts et taxes	10 514 735 437,77	6 303 030 584,59
Intérêt et autres frais financiers	1 460 141 984,46	766 719 671,49
TOTAL A	-2 862 888 324,45	-4 161 646 266,80
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT		
Encaissement sur cessions d'actifs d'exploitation	18 091 983 821,23	14 039 033 864,30
Décaissement sur acquisitions d'actifs d'exploitation	14 386 954 214,39	8 436 629 153,03
TOTAL B	3 705 029 606,84	5 602 404 711,27
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS DE FINANCEMENT		
Dividende et autres distributions effectuées	322 197 840,00	320 371 500,00
TOTAL C	- 322 197 840,00	- 320 371 500,00
Incidence de variation de taux de change (D)	19 978 321,44	75 594 378,17
FLUX DE LA PÉRIODE A+B+C+/-D	539 921 763,83	1 195 981 322,64
Situation de trésorerie en début de période	7 516 887 643,54	6 320 906 320,90
Situation de trésorerie en fin de période	8 056 809 407,37	7 516 887 643,54
VARIATION DE LA TRÉSORERIE DE LA PÉRIODE	539 921 763,83	1 195 981 322,64

24. TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES DU 01/01/2017 AU 31/12/2017.

	CAPITAL SOCIAL	PRIMES ET RESERVES	ECART D'EVALUATION	RESULTAT & RN	TOTAL
Solde au 31/12/2015	10 700 000 000,00	5 336 515 132,00	22 014 458 517,49	7 479 772 040,79	45 530 745 690,28
- Écart d'évaluation			1 274 374 080,06		1 274 374 080,06
-Augmentation de Capital					
- Affectation du résultat 2015					
Dividendes				- 321 000 000,00	- 321 000 000,00
Opérations en capital		1 300 000 000,00		-1 300 000 000,00	
- Résultat net exercice 2016				1 372 005 094,40	1 372 005 094,40
Solde au 31/12/2016	10 700 000 000,00	6 636 515 132,00	23 288 832 597,55	7 230 777 135,19	47 856 124 864,74
- Écart d'évaluation			1 573 414 379,15		1 573 414 379,15
- Affectation du résultat 2016					
Dividendes				- 321 000 000,00	-321 000 000,00
Opérations en capital		1 000 000 000,00		-1 000 000 000,00	
- Résultat net exercice 2017				3 032 355 422,16	3 032 355 422,16
Solde au 31/12/2017	10 700 000 000,00	7 636 515 132,00	24 862 246 976,70	8 942 132 557,35	52 140 894 666,05